(1036) Vid. S. Fulgentium in hanc sententiam lib. 1, ad Trasim.

(1037) Hactenus homil.

(1038) S. Ambros. lib. v, de Fid. cap. 6: « Divine itaque illam parabolam induxit divitis, qui in regionem longinquam profectus est accipere regnum et reverti; se ipsum secundum substantiam divinitatis incorporationisque describens. Ipse enim dives secundum plenitudinem divinitatis, qui pro nobis pauper factus est, cum dives esset, peregre profectus secundum corporis susceptionem; quia vias hominis, tanquam iter ingressus alienum, in hunc mundum venit, ut regnum sibi pararet ex nobis. Venit ergo Filius hominis accipere regnum et revertit. »

A Nihil enim aliud de mundi divitiis, nisi solos servos eorum, Dominus concupiscit. Unde et de templo eos ejecit, qui male negotiantes illicita ibi vendebant et emebant. Hoc autem de servis dictum est. Nunc de civibus audiamus. *Cives autem ejus oderant illum, et miserunt legationem post illum dicentes: Nolumus hunc regnare super nos.* Isti cives Judæi sunt, qui super se omnium Regem et Dominum Jesum Christum regnare noluerunt, dicentes: « Non habemus regem, nisi Cæsarem. » Et isti quidem hanc pravam legationem post eum mittunt, quia ex quo ab eis recessit, in hac mala voluntate perseverant. Quæ voluntas, quia Christus eam cognoscit, et audit, quasi quædam legatio in illius semper auribus sonat. *Et factum est, ut rediret, accepto regno.* B *Et jussit vocari servos, quibus dedit pecuniam, ut sciret quantum quisque negotiatus esset.* Hoc autem erit in judicio, quando et boni, et mali, omnes astabimus ante tribunal Christi, ut unusquisque pro se rationem reddat. *Venit autem primus dicens: Domine, mna tua decem mnas acquisivit.* Tunc enim unum talentum decem acquisivit, quando aliqua gratia nobis a Deo concessa in multas virtutes crescit: aut multos peccatores ad fidem et justitiam convertit (1040). *Et ait illi: Euge, bone serve, quia in modico fuisti fidelis, eris potestatem habens supra decem civitates.* C *Hoc quidem alius Evangelista manifestius posuit, dicens: « Supra multa te constituam, intra in gaudium domini tui (Matth. xxv, 21). » Itemque: « Beatus ille servus, quem, cum venerit Dominus, invenerit vigilantem. Amen dico vobis, super omnia bona quæ possidet, constituet eum (Matth. xxiv, 46). » Hoc est igitur supra decem civitates potestatem ei dare (1041), quod est super omnia quæ possidet, eum constituere. Diximus enim, per decem omnes significari. Et super omnia quidem, quæ dominus possidet, unusquisque constituitur; quia omnia ei obediunt, ejusque voluntatem omnia faciunt. Tanta enim ibi erit concordia, ut unusquisque quasi major veneretur ab omnibus, et quasi minor veneretur omnes. Et alius venit dicens: *Domine, mna tua fecit quinque mnas.* Iste quoque in talento sibi credito bene operatus est; sed non tantum, quantum ille, de quo modo diximus, in eo lucratus est. Nam etsi bene omnes laborant, non æqualiter tamen omnes laborant. Unde Apostolus: « Ego, inquit, plus omnibus laboravi; non autem*

Vid. et Aug. lib. ii, qq. Evang. cap. 46.

(1039) Vid. superius dicta ad n. 40. Luc. xvii.

(1040) S. Gregorius lib. ii, epist. 47: « Grave namque est pondus sacerdotii. Prius quippe est sacerdoti necesse ut cæteris ad exemplum vivat; ac deinde servandum, ut mentem per ostensa exempla non elevet... intentissimo timore considerans quod recessurus ad percipiendum regnum Dominus, et talenta servis distribuens, dicat: *Negotiamini dum venio*... Quod profecto negotium tunc vere nos agimus, si vivendo et loquendo proximorum animas lucratur. »

(1041) Vid. S. Ambr. lib. viii, in Luc. n. 96.

ego, sed gratia Dei mecum (I Cor. xv, 40). » Qua in re in talento, et in gratia sibi data se plus cæteris laborasse ostendit. *Et huic ait : Et tu esto super quinque civitates.* Sicut enim nec in labore, ita neque in mercede æquales sunt. Qui enim plus laborat, plus mercedis accipiet. « Stella enim, ut Apostolus ait, differt a stella in claritate. Sic erit et resurrectio mortuorum (I Cor. xv, 41). » Quamvis igitur omnes beati erunt, non tamen omnes æquales erunt. Quod quidem in eo significatur, quod alii supra decem, alii supra quinque civitates constitui dicuntur. *Et alter venit dicens : Domine, ecce mna tua, quam habui repositam in sudario. Timui enim te, quia homo austerus es ; tollis quod non posuisti, et metis quod non seminasti.* In sudario namque talentum reponit, qui gratiam sibi datam in hac carne laboribus, et fatigationibus traditam torpescere sinit (1042). Mentitur autem iste malus servus, dum eum austerum **203** vocat, de cuius dulcedine Psalmista loquitur dicens : « Dulcis, et rectus Dominus, propter hoc legem statuit delinquentibus in via (Psal. xxiv, 8). » Talis igitur excusatio quam vana, et inutilis sit, ipse Dominus ostendit dicens : *De ore tuo te iudico, serve nequam. Sciebas, ut ipse fingis, quod ego austerus homo sum, tollens quod non posui, et metens quod non seminavi, et cur non dedisti pecuniam meam ad mensam, et ego veniens utique cum usuris exegissem illam ?* Ac si dicat : Non fuit conveniens ut meam pecuniam ad mensam nummulariorum committere timeres, cum me tam fortem et potentem esse cognoveras, ut non solum mea, verum etiam aliena ubique mihi vindicare valeam. Qua in re nullam te habere excusationem manifestum est. Hæc autem pecunia, verba vitæ æternæ sunt : mensa Ecclesia, nummularii auditores, quibus omnis ista pecunia nuntiatur, et creditur. Hanc autem cum usura Dominus recipit, quia multos fideles cum fructu boni operis per eam acquirit. Nusquam autem est, ubi Dominus non seminaverit : nusquam est, ubi suæ gratiæ sementem non sparserit ; quia propter hoc quod in omnem terram exivit sonus apostolorum, omnibus hominibus rationem, et intellectum, memoriam, et ingenium largitus est. Constat igitur, hunc servum nequam adversus eum esse mentitum. De quo ipse subinferens ait. *Auferte ab illo mnam, et date ei, qui decem mnas habet.* Per quæ intelligere possumus, solos bonos eam beatitudinem possidere, quam simul cum eis et mali possedissent, si in bonitate perstitissent. *Et dixerunt illi : Domine, habes decem*